1

证券代码：002203      证券简称：海亮股份     公告编号：2015- 018

浙江海亮股份有限公司

关于投资设立全资子公司广东海亮铜业有限公司的公告

本公司全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容的真实、准确和完整，并对公告

中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

浙江海亮股份有限公司（以下简称“海亮股份”或“公司”）第五届董事会第十次会议

审议通过了《关于投资设立全资子公司广东海亮铜业有限公司的议案》，现将本次对外投资

的基本情况公告如下：

一、本次投资概述

海亮股份拟以自有资金出资人民币 20,000 万元在广东省台山市台山工业新城设立全

资子公司广东海亮铜业有限公司（暂定名），注册资本为人民币 20,000 万元，以现金出资。

广东海亮铜业有限公司主要建设项目为年产 2.5 万吨高效节能环保精密铜管生产线项目。

该项目总投资 3 亿元（含配套流动资金），计划于 2016 年 5 月底建成投产。随着市场的发

展，公司拟在当地继续扩大生产规模、延伸产品。

本次对外投资事项不需经公司股东大会审议批准。

本次对外投资不构成关联交易，不构成重大资产重组。

二、投资主体基本情况

本项目投资主体为本公司，无其他投资主体。

三、投资设立全资子公司的基本情况

1、公司名称：广东海亮铜业有限公司（以工商部门核准的名称为准）

2、注册地址：广东省台山市台山工业新城

3、企业类型：一人有限责任公司（法人独资）

4、注册资本：人民币 20,000万元

5、经营范围：生产、销售铜及铜合金管材、管件及其他金属制品 (以工商部门核准的

经营范围为准) 。

6、股本结构情况：

 2

海亮股份以货币出资 20,000万元，占注册资本的 100%。

7、委派朱张泉先生担任广东海亮铜业有限公司执行董事，马为民先生担任广东海亮铜

业有限公司监事，任期为三年。

四、 本次对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）对外投资的主要目的

1、优化产业布局，提升发展潜力。

公司目前拥有浙江、上海、安徽、越南四个生产基地，随着公司销量的不断提升，生

产能力已经基本饱和。为提升公司制造能力，优化生产布局，公司拟在广东台山建设年产

2.5 万吨高效节能环保精密铜管生产线项目，并以此为契机加大市场开拓力度，完善优势

客户、大客户的开发与维护机制，不断扩大格力等一线知名空调生产企业的市场份额，增

强公司发展潜力。

2、产业转型升级，优化产品结构。

公司广东台山基地将充分运用公司近几年来的项目运行经验和研发成果，优化公司高

端精密铜管制造技术、生产工艺，提高制造能力，降低生产成本，进一步优化公司产品结

构，提升盈利能力。

3、利用区位优势，降低运输成本。

本公司下游的空调制冷行业企业在珠三角已形成年产 2500万台空调的产能，其中国内

一线品牌空调制造企业格力、美的在该地区的年生产能力达 1500万台左右。公司原有生产

基地距离客户较运，运输成本较高，广东台山生产基地投产后，可以有效降低公司产品运

输成本。

（二）设立广东海亮铜业有限公司存在的风险

1、市场经营风险

对于本项目来说，在国内外市场的共同作用下大体处于供需平衡状态，只有积极开拓

市场，才能充分占领市场，因此在市场开发方面存在一定风险。

2、管理风险

随着公司生产基地的增加，企业经营规模快速扩张，这将对公司管理团队的管理和协

调能力提出了更高的要求。同时，公司虽然已有上海、越南、安徽等地办厂经验，但对台

山市投资环境还有了解和熟悉的过程，当地工人也需要进行一定的培训。

（三）设立广东海亮铜业有限公司对本公司的影响

1、产业转型升级，进一步优化产品结构；

 3

公司广东台山基地将充分运用公司近几年来的项目运行经验和研发成果，优化公司高

端精密铜管制造技术、生产工艺，提高制造能力，降低生产成本，进一步优化公司产品结

构，提升盈利能力。

2、进一步提升国内市场份额，特别是一线品牌空调制造企业的市场份额；

本公司通过设立广东海亮铜业有限公司，可以更贴近市场，充分利用其地域优势，降

低运输成本，优化配套服务机制，大力拓展国内市场，进一步提升公司在国内一线品牌空

调制造企业的市场份额。

3、项目的建成投产，将导致本公司流动资金需求增加。

随着广东台山生产基地的建成投产，原材料、存货的数量也将有所增加，将增加本公

司流动资金需求。本公司将充分利用广东海亮铜业有限公司的地域优势，缩短生产周期，

尽量减少存货数量，提高资金使用效率。

五、备查文件

1、公司第五届董事会第十次会议决议

特此公告。

浙江海亮股份有限公司

                              董事会

 二○一五年三月十七日